Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 229/2024

“Manifesta apelo a Caixa Econômica
Federal, para que realize estudos para
instalação de uma Lotérica no bairro
Mollon.”

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras
Senhor Vereadores,

CONSIDERANDO que este parlamentar continua recebendo a solicitação
de moradores, pela instalação de uma lotérica na região do bairro Mollon;

CONSIDERANDO que, esta é uma antiga reivindicação da população
local, e que já foi solicitada no início do nosso mandato, sob a moção nº 126/2021,

CONSIDERANDO ainda que a região do bairro Mollon tem uma população
estimada superior a 20 mil habitantes e que a instalação de uma Casa Lotérica seria de
relevante utilidade, já que a muitos moradores dirigem-se a agência localizadas em
outros bairros, sendo que a mais próxima, localizada na Avenida Iacanga, por vezes não
atende a demanda, além de ter um trajeto com intenso fluxo de veículos, trazendo riscos
aos transeuntes que fazem a travessia pela avenida;

CONSIDERANDO que desde seu início, com a Loteria Federal, em 1962,
a CAIXA ampliou o leque de jogos e apostas oferecidos no Canal Lotérico, tendo
incorporado o recebimento de contas de concessionários de serviços públicos, em 1994,
e os serviços de correspondente bancário, a partir de 2000.

CONSIDERANDO que, a CAIXA presta, via Canal Lotérico, serviços
essenciais à população brasileira, como o pagamento de benefícios sociais do Governo
Federal, pagamento de contas de concessionários de serviços públicos e serviços
financeiros como movimentação de conta corrente e poupança.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta
Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, apela a Caixa Econômica Federal, que realize um estudo para instalação
de uma Lotérica no Bairro Mollon. Encaminhe-se cópia da presente moção ao seguinte
endereço: Caixa Econômica Federal - CNPJ 00.360.305/0001-04. Sbs Quadra 4 Lt ¾ -
Asa Sul - CEP 70.070-140 - Brasilia – DF.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de julho de 2024.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
71

/2
02

4
05

/0
7/

20
24

 1
3:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 3

W
6G

-V
J2

5-
X

C
J1

-8
C

D
R

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de julho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3W6GVJ25XCJ18CDR, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3W6G-VJ25-XCJ1-8CDR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
71

/2
02

4
05

/0
7/

20
24

 1
3:

16
 -

 C
H

A
V

E
: 3

W
6G

-V
J2

5-
X

C
J1

-8
C

D
R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3W6GVJ25XCJ18CDR
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3W6GVJ25XCJ18CDR
		2024-07-11T16:42:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura